1 inprobus P | 2 exsolantis P | agosto  
 P | 4 romā N | quo] quod | 5 coebat P |  
 uisseretur P uiseret N | 6 demonstra-  
 tesque] demonstrarent | 8 rome N |  
 esquilus P | 9 ortus P | mecenatianos  
 N mecenati anos P | quanquam N |  
 10 secessum, corr. -u N | campanie N |  
 scilique, corr. m. II N | 13 et -u  
 P | 14 inpuberem P | 15 flaccum P |  
 15 s. sextitium, corr. exitium N | 16 dam-  
 nidis N | 17 s. medicine N | 18 maximę  
 P | 20 causam] clusam P | 21 non  
 om. P | 23 poene P pene N.

## II

pertinere. Nam et pecora et  
 apes habere, studium est rusti-  
 cum. Licet possimus agricultura-  
 ram in his duobus agentibus in-  
 venire. Nam farrago sine cultura 5  
 non nascitur, et in hortis colen-  
 dis non minorem circum terras  
 constat inpendi laborem. Et hi  
 libri didascalici sunt, unde ne-  
 cesse est, ut ad aliquem scriban- 10  
 tur. Nam praeceptum doctoris et  
 discipuli personam requirit. Unde  
 et ad Maecenatem scripsit, sicut  
 Hesiodus ad Persen, Lucretius  
 ad Memmium. Sane agriculturae 15  
 huius praecepta non ad omnes  
 pertinent terras, sed ad solum  
 situm Italiae, praecipue Venetiae  
 teste ipso Virgilio, qui ait: Tibi  
 res antiquae usque ingredior, 20  
 cum de Italia diceret.

[Quid faciat laetas segetes, quid  
 terras pingues efficiat. Segetem

4 argentibus, corr. ag- N | 6 et in |  
 in P in, suprascr. m. II et N | ortis  
 N | 6 s. scolendis, corr. col- N | colendi  
 sunt P | 9 didascalici] dactilici | 10 ut P |  
 11 preceptum P | docitoris, corr. doc-  
 toris N dottoris, corr. doct- P | 10<sup>ad</sup>  
 13 mecenatem P mecenantem, corr.  
 mecenatem N | 14 esiodus N esiodus,  
 corr. esi- P | 15 Sone P Sone, corr.  
 Sane N | agriculture P | 16 hius N |  
 precepta P | n/// N | 18 praecipuae P  
 praecipue N | uenientiae P corr. ue-  
 netiae N | 19 ipsi P | 19 s. tibi res |  
 restib; res | 20 antiq, P | 22 s. Quid  
 faciat laetas segetes, quid terras pin-  
 gues efficiat] quod terras pingues  
 efficiat | 23 segitem P corr. m. II  
 segetem N.

19 s. Tibi res] G. II, 174 s.

## I

adhuc auspicatus in Ballistam, ludi magistrum, qui erat in Calabria, ob infamiam latrociniorum copertum lapidibus distichon fecit.

5 Distichon autem II versuum clausula, quam in poemate brevem sententiam dicimus.

Monte sub hoc lapidum tegitur Ballista sepultus:

10 Nocte die tutum carpe, viator, iter.

Deinde catalepton et Priapea et epigrammata et diras, item Cirim Culicem, cum esset anno-

15 rum XVI. Cuius materia talis est: Pastor fatigatus aestu cum sub arbore [pro calore] dormisset et serpens ad eum proreperet, e palude culex provolavit atque  
20 inter duo tempora aculeum fixit pastori. At ille continuo culicem contrivit et serpentem interemit ac sepulcrum culici statuit et distichon fecit:

1 suspicatus in balistam *P* *legi non possunt in N* || 2 calābria *P* || 3 latrociniorum] latrociniorum || 4 s. pidibus — autem *II legi non possunt in N* || 4 distichō *N* || 5 Distichon *N* || 5 s. clausula *P* clausura *N* || 6 qua *P* || po mate *P* || 8 monte *legi nequit in N* || hoc *om. P* || 9 balista *N* || 10 dieq, *N* || 12 catelecto, *corr. m. II* catalecto *N* || priapia *P* priapia, *corr. -ea N* || 13 aepigrammata *P* || idira sitem *P* id//rasitem *N* || 14 Cirim] cerē || 14 s. amorum, *corr. annorum N* || 15 materia] matima *P* //tima, *corr. tema N* || 16 estu *P* || 17 pro calore *ut glossam seclusi* || 18 ad eum] ai leum *P* aculeum *N* || e] ae *P om. N* || 19 culix *N* culit *P* || 20 in dua *P* || tempora aculeum, *corr. m. II N* || 21 pastori] pastor || 22 interemit *P* || 23 sepulchrum *P* || culici] culicis || 24 distichon] distichon || *fec add. m. I P.*

## II

pro terra posuit, ut Horrescit seges ensibus vel sentibus. Pingues terras, ut paulo post dicit: cinis, intermissio arandi, incensio stipularum, stercoratio. 5  
Laetas: nam fimus, qui per agros iacitur, vulgo laetamen vocatur.

Quo sidere idest quo tempore, quia ex sideribus tempora colliguntur.] 10

Iuxta eos, qui opus Virgilii altius volunt animadvertere, hic ordo: Virgilium iuxta ordinem vitae mortalium carmina composuisse. Primum incultam et 15  
pastoralem vitam hominibus fuisse Bucolicis indicavit, postea necesse fuisse mortalibus fruges et usum agrorum inventum Georgicis ostendit; ubi cupiditatem possidendi 20  
ex contentione finivit, ad arma usque perventum est. Sed argumentum de armis fuit, ut in honore Caesaris Aeneae virtutes, ex

2 sege sensibus *P* seges ensibus, *corr. m. II N* || 3 Pinguas, *corr. -es N* || 4 orandi, *corr. ar- N* || 5 inessio *P* || sterculatio *P corr. m. II* stercoratio *N* || 6 loetas *N* || qui] quia *P* || 7 laetantes *P, corr. m. II* laetamen *N* || 9 quia] q *P* || *Verba quid faciat — tempora colliguntur ad Servii Georg. I, 1 comm. pertinentia seclusi* || 15 Primam, *corr. m. II N* || 17 bucolicis *P* e bucolicis *N* || indicavit] iudicavit || 18 fuisse] fuit || 18 s. fruges agrorum et usum inuentum *N* || 19 georcis *P* || 20 possidendi *P* || 23 s. <sup>†</sup> in honore, *corr. m. II N* || 24 aençe *N*.

1 Horrescit] A. VII, 526.

## I

Parve culex, pecudum custos  
tibi tale merenti  
Funeris officium vitae pro  
munere reddit.

- 5 Scripsitque Bucolica rogatu con-  
sulum quorundam, per quos in  
sedes suas et in agros rediit.  
Exorto enim civili bello inter  
Augustum et Cassium, Brutum  
10 et Antonium, cuius copias contra  
Augustum Cremonenses suscepe-  
runt, factum est, ut victor Augu-  
stus in eorum agros veteranos  
deduci iuberet milites et non  
15 sufficiente agro Cremonensium  
Mantuani quoque, in quibus erat  
poeta Virgilius, maximam partem  
finium perdidissent eo, quod vicini  
Cremonensibus fuerunt, sed Vir-  
20 gilius merito carminum fretus,  
amicitia quorundam potentium et  
fama carminum commendatus, ab  
Augusto amissos agros recepit  
et deinceps imperatoris familiari  
25 amore perfunctus est.